
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 29 
Din 11 aprilie 2023 

 

privind aprobarea asocierii Comunei Racoș cu localităţile Bunești, Rupea, Zărneşti, 

Feldioara, Râşnov, Codlea, Săcele, Ghimbav, Hălchiu, Sânpetru, Cristian, Hărman şi Bran 

în cadrul Asociaţiei „Direcţia pentru Monitorizarea şi Protecţia Animalelor" 

 

 

Consiliul Local al Comunei Racoș, întrunit în ședintă extraordinară în data de 11.04.2023. 

               Analizând  Proiectul de hotărâre nr.29/06.04.2023, raportul de specialitate nr.1357/06.04.2023 al 

secretarului general al comunei, precum și referatul de aprobare nr.1358/06.04.2023 întocmit de Primarul 

Comunei Racoș în calitate de initiator,  însoțite de avizul nr.20/11.04.2023 al comisiei pentru probleme de 

dezvoltare economico – socială, buget finanţe, administrarea patrimoniului public şi privat, al comunei, 

agricultură, silvicultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ și de avizul 

nr.19/11.04.2023 al comisiei pentru probleme de administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii 

publice, a drepturilor cetățenilor 

Ţinând cont de actul constitutiv și statutul asociaţiei “Direcţia Pentru Monitorizarea şi Protecţia 
Animalelor” republicate conform Hotărârii AGA nr. 6 și 7/01.04.2021 Reglementate potrivit prevederilor 
O.G. nr.26/2000 cu modificările ulterioare. 

              Având în vedere prevederile: 

- O.U.G. nr.155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- H.G.nr.1059/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonantei de urgenta 

a Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a cainilor fara stăpân; 

- art.89 alin.(3) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legea nr.205/2004 privind protecția animalelor, cu modificările și completările ulterioare; 
           Potrivit  prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare. 

            În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), art. 139, art. 196, art. 198 alin. (1) art. 200 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare. 



H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art.1. Să aprobă asocierea Comunei Racoș cu localităţile Bunești, Rupea, Zărneşti, Feldioara, 

Râşnov, Codlea, Săcele, Ghimbav, Hălchiu, Sânpetru, Cristian, Hărman şi Bran în vederea organizării 

activităţii de protecţie a animalelor şi gestionare a câinilor comunitari în cadrul Asociaţiei „Direcţia pentru 

Monitorizarea şi Protecţia Animalelor". 

Art.2. Se însuşește Actul Constitutiv al Asociaţiei „Direcţia pentru Monitorizarea şi Protecţia 

Animalelor", conform Anexei nr. 1 şi Statutul Asociaţiei „Direcţia pentru Monitorizarea şi Protecţia 

Animalelor", conform Anexei nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă plata taxei de înscriere în cadrul Asociaţiei „Direcţia pentru Monitorizarea şi 

Protecţia Animalelor", în cuantum de 100.000 lei. Taxa se va achita în 2 tranşe, respectiv: 50.000 lei în 

anul 2023 şi 50.000 lei în anul 2024. 

Art.4. Se împuternicește domnul Primar Epureanu Ion să reprezinte Comuna Racoș în Adunarea 

Generală a Asociaţiei „Direcţia penru Monitorizarea şi Protecţia Animalelor". 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Comunei Racoș..  

Art.6. Prezenta hotărâre poate fi contestată în temeiul şi potrivit procedurii Legii contenciosului 

administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Primarului Comunei Racoș, Asociaţiei „Direcţia pentru Monitorizarea şi 

Protecţia Animalelor" și Compartimentului Financiar – Contabilitate și se va aduce la cunoștință publică 

prin publicarea pe pagina de internet: www.comunaracos.ro.   

 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

                      Mihai CIMPOERI                                            Vizat, 

                SECRETAR GENERAL AL COMUNEI  

                       Roxana – Nicoleta POP - LASCU           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 12 voturi  pentru  de către cei 11 consilieri prezenți la ședință fizic și un 

consilier local online prin aplicația whatsapp 

http://www.comunaracos.ro/


Nr. 

Crt. 
Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

1 Adoptarea hotărârii  11.04.2023  

2 Comunicarea către primar 12.04.2023  

3 Comunicarea către prefectul județului 12.04.2023  

4 Aducerea la cunoștința publică 12.04.2023  

5 

Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual ...…/...…/...........  

6 

Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 
11.04.2023 

 
 

 

 

 

 

 


